03395

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2017

BECE-107: INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 500 words each: 2x20=40

- 1. Explain why industrial development is important for India.
- 2. Define Total Factor Productivity (TFP). How is it measured?
- 3. What are the symptoms of industrial sickness? What initiatives have been taken by government to rehabilitate sick units?
- 4. What are the factors that lead to regional concentration of industries in India? Explain in terms of theories of location.

SECTION - B

Answer any four questions from this section in about 250 words each : 4x12=48

- 5. What is meant by under-utilisation of capacity? Why is it considered a problem?
- 6. Give a brief outline of the measures taken by the government to improve the economic and social conditions of unorganised sector workers.
- 7. Bring out the various aspects of international labour standards.
- 8. What is meant by externalities? What are the methods available in the literature to internalise them?
- 9. Explain in brief the mechanisms for settlement of industrial disputes in India.
- **10.** Give a brief account of the changes in the pattern of financing of industries in India in recent years.

SECTION - C

Write short notes on any two of the following:

- 11. (a) Importance of FDI in India 2x6=12
 - (b) Importance of unorganised sector in India
 - (c) Special Economic Zones (SEZ)
 - (d) Competition policy

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.ई.सी.ई.-107: भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

- 1. बताइए कि भारत के लिए औद्योगिक विकास क्यों महत्वपूर्ण है।
- 2. कुल उपादान उत्पादकता (TFP) की परिभाषा दीजिए। इसे कैसे मापा जाता है?
- 3. औद्योगिक रुग्णता के लक्षण क्या हैं? रुग्ण (बीमार) इकाइयों को सुचारू बनाने हेतु सरकार ने कौन से नये कदम उठाए हैं?
- 4. भारत में उद्योगों के प्रादेशिक संकेंद्रण के लिए उत्तरदायी कारक कौन से हैं? अवस्थिति-सिद्धांत को ध्यान में रखते हुए व्यक्त कीजिए।

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 250 शब्दों में दीजिए:

- 5. क्षमता के अल्प-उपयोग से क्या आशय है? इसे एक समस्या के रूप में क्यों देखा जाता है?
- 6. असंगठित क्षेत्र के कामगारों की आर्थिक एवं सामाजिक दशा सुधारने के लिए, सरकार द्वारा किए गए उपायों की रूपरेखा संक्षेप में प्रस्तुत कीजिए।
- 7. अंतरराष्ट्रीय श्रम मानकों के विविध पहलुओं पर प्रकाश डालिए।
- 8. बाह्यता से क्या आशय है? इन्हें आंतरिक बनाने की कौन सी विधियाँ उपलब्ध हैं?
- 9. भारत में औद्योगिक विवादों के निपटान-तंत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- भारत में हाल के वर्षों में, उद्योगों के वित्तयन-पैटर्न में आने वाले बदलावों का संक्षेप में ब्यौरा दीजिए।

भाग - ग

संक्षेप में किन्हीं दो पर नोट लिखिए:

2x6=12

- 11. (a) भारत में FDI का महत्व
 - (b) भारत में असंगठित क्षेत्र का महत्व
 - (c) विशेष आर्थिक अंचल (SEZ)
 - (d) स्पर्धा नीति